contratar um empréstimo consignado convencional, tendo, no entanto, sido induzida à contratação de cartão
de crédito com reserva de margem consignável (RMC), sob o contrato de nº 11624326. Sustenta que os
descontos tiveram início na mesma data da contratação, totalizando R$ 1.078,00 (mil e setenta e oito reais), e
que, até o ajuizamento da demanda, já havia suportado descontos que totalizam R$ 3.443,25 (três mil,
quatrocentos e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos), no valor mensal de R$ 45,91 (quarenta e cinco
reais e noventa e um centavos).

Requer: a concessão dos benefícios da justiça gratuita; a inversão do ônus da prova; a declaração
de nulidade do contrato mencionado; a restituição em dobro dos valores descontados, no montante de R$
6.886,50 (seis mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos); e a condenação do réu ao
pagamento de indenização por danos morais no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Juntou, para tanto,
histórico de empréstimos consignados (ID 396175178).

O réu, em contestação (ID 408090500), argui, preliminarmente, a inépcia da petição inicial, sob o
argumento de que os documentos de procuração e comprovante de endereço estariam desatualizados, bem